
Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021  B-PO-EvR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.4-3 

Bearbeitungsstand: 21.05.2021 Az.: A0E09/417 1 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach 

Evangelische Religion 
 

in der Fassung 
vom 28. Juni 2021 

 

 
Hinweis: 
Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift des Präsidenten. Das Ausferti-
gungsdatum ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der amtlichen 
Veröffentlichung und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu dieser 
Ordnung vermerkt.  
 
Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 
[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE RegNr.: ____) 
 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 
in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im  

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 
 

 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021  B-PO-EvR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.4-3 

Bearbeitungsstand: 21.05.2021 Az.: A0E09/417 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach  

Evangelische Religion 
 

in der Fassung 
vom 28. Juni 2021 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt 
geändert durch Artikel 128 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. S. 731) in Verbindung mit § 4 der 
Grundordnung der Universität Erfurt (GO) vom 6. März 2019 (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 13/2019, 
S. 90), erlässt die Universität Erfurt folgende Prüfungs- und Studienordnung für das Bachelor-Nebenfach 
Evangelische Religion. Der Fakultätsrat der Erziehungswissenschaftlichen Fakultät hat diese Ordnung am 
20. Mai 2020 beschlossen.  
Diese Ordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich 

Die Prüfungs- und Studienordnung gilt für den Bachelor-Studiengang mit dem Nebenfach Evangelische 
Religion. Sie wird ergänzt durch die Rahmenprüfungsordnung der Universität Erfurt für den Bachelor-Stu-
diengang (B-RPO) in der Fassung vom 9. Mai 2019 (VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.1-4) in der jeweils geltenden 
Fassung. Die Anlagen 1 und 2 sind Bestandteil der Satzung. 

§ 2 
Kombination der Studienrichtungen 

Als Hauptfach kann außer katholischer Religion jedes andere Studienfach gewählt werden.  

§ 3 
Gegenstand und Studienziele 

(1) Evangelische Religion ist ein Studienangebot in Evangelischer Theologie. Mit diesem Studium werden 
die fachwissenschaftlichen Inhalte und Kompetenzen für das Lehramt im Fach Evangelische Religion z. B. 
an Grund-, Regel- oder berufsbildenden Schulen erworben und eröffnen damit den Zugang zu dem ent-
sprechenden Master of Education-Studiengang mit dem Fach Evangelische Religion. Darüber hinaus 
vermittelt es Einblicke in die komplexen Zusammenhänge von Religion und Gesellschaft und bedenkt die 
Frage nach dem Bildungsgehalt von Religion und Religiosität in Geschichte und Gegenwart. 

(2) Ziel des Studiums ist es, Grundkenntnisse der biblischen Quellen, der kirchlichen Tradition und der 
evangelischen Lehrbildung zu erwerben und den Ort der evangelischen Kirche in der Schule und in der 
religiös pluralen Gesellschaft zu verstehen. Dazu müssen diese Kenntnisse auch in den Horizont der ver-
schiedenen christlichen Konfessionen sowie anderer Religionen gesellschaftlicher Relevanz gestellt werden. 
Die Studierenden sollen theologische Urteilskraft und Selbstständigkeit gewinnen, um einen verantwor-
tungsvollen Umgang mit der christlichen Überlieferung vermitteln und die zentralen Inhalte des christlichen 
Glaubens als Sinn stiftendes Angebot für die individuelle Lebensführung übersetzen zu können: Christlicher 
Glaube als Möglichkeit der praktischen Lebensbewältigung.  
Neben den Grundkenntnissen sollen vertiefte Kenntnisse jeweils einer Schriftensammlung oder eines 
Grundthemas des Alten und Neuen Testaments (AT/NT), einer Epoche der Kirchengeschichte (KG), einer 
Fragestellung der Systematischen Theologie (Dogmatik, Ethik, Ökumenik, Religionstheologie) (ST) sowie 
einer Problemstellung der Religionspädagogik (RP) erworben werden. 

(3) Am Ende des Studiums verfügen die Studienabsolventen und -absolventinnen über eine grundlegende 
theologisch-religionspädagogische Kompetenz, auf dem Stand des jeweils aktuellen gesellschaftlichen Dis-
kurses, die sich in der weiteren Ausbildung und im Verlauf der beruflichen Tätigkeit entfaltet.  

Sie werden befähigt, auch im Sinne ihrer Selbstbildung, mit Lern- und Bildungsprozessen in ihrem späteren 
Berufsfeld fachlich, didaktisch und pädagogisch angemessen umzugehen. 

(4) Das berufliche Tätigkeitsfeld ist in erster Linie der schulische Unterricht in Evangelischer Religion sowie 
im Zusammenspiel mit dem gewählten Bachelor-Hauptfach ein breites Feld pädagogischer, publizistischer, 
administrativer oder sozialer Berufe.  



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021  B-PO-EvR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.4-3 

Bearbeitungsstand: 21.05.2021 Az.: A0E09/417 3 

§ 4 
Sprachanforderungen 

Für das Nebenfach Evangelische Religion werden Kenntnisse in Latein empfohlen. 

§ 5 
Gliederung des Studiums und Pflichtveranstaltungen 

(1) Das Studium des Nebenfaches Evangelische Religion erstreckt sich über drei Studienjahre (6 Semester), 
die in zwei Studienphasen unterteilt sind und in denen 60 Leistungspunkte (LP) erbracht werden müssen: 

Orientierungsphase  (1. Studienjahr) 
Qualifizierungsphase  (2. - 3. Studienjahr) 

(2) In der Orientierungsphase sind insgesamt 30 LP zu erbringen. Folgende Module sind erfolgreich abzu-
schießen (P = Pflichtmodul): 

M11 (6 LP) P Grundlegung, allgemein 
M12 (9 LP) P Grundlegung Religion in der Gesellschaft 
M13 (6 LP) P Grundlegung Religionspädagogik 
M14 (9 LP) P Grundlegung Bibelwissenschaft 

(3) In der Qualifizierungsphase sind weitere 30 LP zu erbringen.  

M15 (9 LP) P Weiterführung Religionspädagogik 
M16 (9 LP) P Weiterführung Bibelwissenschaft 
M17 (12 LP) P Weiterführung Religion in der Gesellschaft 

§ 6 
Lehrveranstaltungen und Modulprüfungen 

(1) Im Nebenfach Evangelische Religion werden folgende Typen von Lehrveranstaltungen angeboten: 

Vorlesung zur Vermittlung eines systematischen und umfassenden Überblicks über zentrale 
Teilgebiete evangelischer Theologie; 

Seminar vermittelt systematische Kenntnisse zu Themen und Fragestellungen des Faches. Es 
beruht auf der aktiven mündlichen und sonstigen Mitarbeit aller Teilnehmer und 
dient insbesondere der Vervollkommnung eigenständigen methodisch-analytischen 
Arbeitens; als sogenanntes Proseminar vermittelt es einführende inhaltliche 
Kenntnisse sowie methodische Fertigkeiten zu Themen und Fragestellungen des 
Faches. Es dient insbesondere der Einübung in das fachspezifische eigenständige 
methodisch-analytische Arbeiten und beruht auf der aktiven mündlichen und sons-
tigen Mitarbeit aller Teilnehmer. 

(2) Die erfolgreiche Teilnahme an einem Modul ist durch eine bestandene Modulprüfung nachzuweisen. In 
den Modulprüfungen der Evangelischen Religion sind die folgenden Prüfungsleistungen zugelassen: 

- Klausur (90 Minuten) 
- mündliche Prüfung (20 Minuten) 
- schriftliche Arbeit 

Als schriftliche Arbeit gelten: Referat mit schriftlicher Ausarbeitung, Hausarbeit, Übungsaufgaben und Pro-
jektexposé bzw. -ausarbeitung. 

§ 7 
In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tag des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Universität 
Erfurt folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die Ihr Studium zum Wintersemester 
2021/22 aufnehmen. 

Der Präsident der 
Universität Erfurt 

Anlagen zur Ordnung: 
1) Musterstudienplan 
2) Modulkatalog 



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021  B-PO-EvR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.4-3 

Bearbeitungsstand: 21.05.2021 Az.: A0E09/417 4 

Anlage 1) 

Musterstudienplan des Nebenfaches: Evangelische Religion 
Semester Module und enthaltene LVen LP 
O-Phase 
1. Semester 

M11 Grundlegung, allgemein 
#01 S Einführung in die theologische und religionspädagogische Fachkultur  
#02 V Bibel im Überblick  
#99 Modulprüfung 
M12:  Grundlegung Religion in der Gesellschaft 
#01 V Einführung in die Kirchengeschichte  
#02 V Einführung in die Systematische Theologie  

M13:  Grundlegung Religionspädagogik 
#01 V Einführung in die Religionspädagogik 

 

 
3 LP  
3 LP  
0 LP 

 
3 LP  
3 LP  

 
3 LP  
________ 
15 LP 

O-Phase 
2. Semester 

M14:  Grundlegung Bibelwissenschaft 
#01 V Einführung in das Alte Testament  
#02 V Einführung in das Neue Testament  
#99 Modulprüfung 

M12:  Grundlegung Religion in der Gesellschaft 
#99 Modulprüfung 

M13:  Grundlegung Religionspädagogik 
#02 V Vertiefung Religionspädagogik I  
#99 Modulprüfung 

 

 
3 LP  
3 LP  
3 LP 

 
3 LP 

 
3 LP  
0 LP 
________ 
15 LP 

O-Phase 
30 LP 

Q-Phase 
3. / 5.Semester* 

M15: Weiterführung 
Religionspädagogik 

#01 S Vertiefung Religionspädagogik II 
#02 S Vertiefung Religionspädagogik III 
#99 S Modulprüfung 

 

M17: Weiterführung Religion 
in der Gesellschaft 

#01 S Vertiefung Systematische 
            Theologie  
#02 S Vertiefung Kirchengeschichte 

 

 
 
3 LP/3 LP 
3 LP 
3 LP/3 LP 
 
__________ 
9 LP/6 LP 

Q-Phase 
4. / 6. Semester 

M16: Weiterführung 
Bibelwissenschaft 

#01 S Vertiefung Altes Testament 
#02 S Vertiefung Neues Testament  
#99 S Modulprüfung 
 

M17: Weiterführung Religion 
in der Gesellschaft 

#03 S Ökumenik/Religionstheologie 
#99 S Modulprüfung 

 

 
 
3 LP/3 LP 
3 LP/3 LP 

3 LP 
________ 

9 LP/6 LP 

Q-Phase  

30 LP 

 
*) Das 5. Semester kann als Mobilitätssemester genutzt werden.  



Amt. Veröffentlichung: 30.06.2021  B-PO-EvR-Ne VerkBl. UE RegNr.: 2.3.3.5.4-3 

Bearbeitungsstand: 21.05.2021 Az.: A0E09/417 5 

Anlage 2) 
 

Modulkatalog 



Grundlegung, allgemein

General Introductory Course

M

Überblick über das Gesamtspektrum theologischer Disziplinen und Einführung in deren Spezifika sowie in besonderer 
Weise mit dem Kanon der biblischen Schriften als Verständnisbasis aller theologischen Disziplinen: Aufbau, 
ausgewählte Themenschwerpunkte, historische Einleitungsfragen, hermeneutische Grundsatzfragen.

Erwerb eines grundlegenden Verständnisses für die Besonderheiten der einzelnen theologischen Disziplinen und der 
ihnen zugehörigen methodischen Grundlagen und Grundfertigkeiten. 
Erwerb möglichst umfassender Kenntnisse zu Aufbau, Inhalt und Kontext des biblischen Kanons und seiner 
Anknüpfungsmöglichkeiten für Fragestellungen in unserer heutigen Lebenswirklichkeit.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Evangelische Religion

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Bachelor

Evangelische Religion

11
B PO 2021EvR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Protestant ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Propädeutik

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Grundlegung, allgemein

General Introductory Course

M 11

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion
Protestant Religion

Evangelische Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die theologische und religionspädagogische Fachkultur

Introduction to the Theological and Religious Education Culture

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Propädeutik

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Grundlegung, allgemein

General Introductory Course

M 11

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Evangelische Religion

Evangelische Religion
Protestant ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Evangelische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Protestant Religion

Modul-Titel: Grundlegung, allgemein

Modul-Titel englisch:
General Introductory Course

Modul-Code: M 11

Teilmodul-Titel: Bibel im Überblick

Teilmodul-Titel englisch: Bible in an Overview 

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Evangelische Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Propädeutik

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Grundlegung Religion in der Gesellschaft

Introduction: Historical and Theological Studies

M

Einführung in die Geschichte des Christentums durch exemplarische Auseinandersetzung mit zentralen Inhalten der 
Lehrbildung oder einem Schlüsselereignis der Kirchengeschichte.

Erwerb der Fähigkeit, die methodischen Spezifika der kirchlichen Lehrbildung und Geschichte (wie Quellenkunde, 
Quellenfindung, Hilfswissenschaften, Fachterminologie) selbständig anwenden zu können, um so Strukturen 
historisch-theologischen und systematisch-theologischen Denkens kritisch analysieren und darstellen zu können.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Evangelische Religion

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Evangelische Religion

12
B PO 2021EvR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Protestant ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Kirchengeschichte/Systematische Theologie

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Grundlegung Religion in der Gesellschaft

Introduction: Historical and Theological Studies

M 12

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion
Protestant Religion

Evangelische Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die Kirchengeschichte

Introduction to Ecclesiastical History  

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Kirchengeschichte

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Grundlegung Religion in der Gesellschaft

Introduction: Historical and Theological Studies

M 12

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Evangelische Religion

Evangelische Religion
Protestant ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Evangelische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Protestant Religion

Modul-Titel: Grundlegung Religion in der Gesellschaft

Modul-Titel englisch:
Introduction: Historical and Theological Studies

Modul-Code: M 12

Teilmodul-Titel: Einführung in die Systematische Theologie

Teilmodul-Titel englisch: Introduction to Systematic Theology 

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Evangelische Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Systematische Theologie

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Grundlegung Religionspädagogik

Introduction: Religious Education 

M

Ausgewählte Inhalte zur religiösen Bildung und Erziehung, religiösen Sozialisation und Entwicklung an den Lernorten 
Familie und Elementarbereich, Schule, Gemeinde, Gesellschaft; Kindheit, Jugend und Erwachsenenalter in der 
Geschichte und Gegenwart des Christentums und anderer Religionen

Die Studenten und Studentinnen sind in der Lage, mit Hilfe bildungs- und erziehungstheoretischer, 
sozialisationstheoretischer und entwicklungspsychologischer Erkenntnisse sowie weiterer empirischer Befunde und 
eigener Beobachtungen die religiösen Herkünfte und Lebenswelten, Erfahrungen und Entwicklungsstufen, Lernstände 
und Einstellungen von Kindern, Jugendlichen und Erwachsenen differenziert einzuschätzen und sie bei der Planung 
unterschiedlicher Lernprozesse im Sinne des Förderns und Forderns zu berücksichtigen. In der Begegnung mit anderen 
Konfessionen, Religionen, wissenschaftlichen Perspektiven und anderen weltanschaulichen Lebens- und Denkformen 
reflektieren sie die eigene theologisch-religionspädagogische Position und sind diesbezüglich urteils- und 
argumentationsfähig. Sie entwickeln so ein vertieftes Verständnis für die Strukturen des religionspädagogischen Denk-, 
Erkenntnis- und Kommunikationsprozesses.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Evangelische Religion

O-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

6

Bachelor

Evangelische Religion

13
B PO 2021EvR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Protestant ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Religionspädagogik

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

0 30

0

Grundlegung Religionspädagogik

Introduction: Religious Education 

M 13

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion
Protestant Religion

Evangelische Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die Religionspädagogik

Introduction to Religious Education

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Religionspädagogik

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Grundlegung Religionspädagogik

Introduction: Religious Education 

M 13

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

30

30

Evangelische Religion

Evangelische Religion
Protestant ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Evangelische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Protestant Religion

Modul-Titel: Grundlegung Religionspädagogik

Modul-Titel englisch:
Introduction: Religious Education 

Modul-Code: M 13

Teilmodul-Titel: Vertiefung Religionspädagogik I

Teilmodul-Titel englisch: Advanced Course: Religious Education I

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Evangelische Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Religionspädagogik

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

30 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

30 ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Grundlegung Bibelwissenschaft

Introduction: Biblical Studies 

M

Einführung in das Alte Testament und Einführung in das Neue Testament im Hinblick auf die Methoden und 
Ergebnisse der Bibelwissenschaft

Erwerb der Fähigkeit, die methodischen Spezifika der biblischen Hermeneutik selbständig anwenden zu können, um so 
auf der Grundlage einer analytisch erarbeiteten Kenntnis der biblischen Schriften Positionen biblischer Theologie 
argumentativ entwickeln und darstellen zu können.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Evangelische Religion

O-Phase
Pflichtmodul

2-Sommersemester
2
1

9

Bachelor

Evangelische Religion

14
B PO 2021EvR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Protestant ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Bibelwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Grundlegung Bibelwissenschaft

Introduction: Biblical Studies 

M 14

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion
Protestant Religion

Evangelische Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in das Alte Testament

Introduction to the Old Testament 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Bibelwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Grundlegung Bibelwissenschaft

Introduction: Biblical Studies 

M 14

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Evangelische Religion

Evangelische Religion
Protestant ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Evangelische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Protestant Religion

Modul-Titel: Grundlegung Bibelwissenschaft

Modul-Titel englisch:
Introduction: Biblical Studies 

Modul-Code: M 14

Teilmodul-Titel: Einführung in das Neue Testament

Teilmodul-Titel englisch: Introduction to the New Testament 

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Evangelische Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Bibelwissenschaft

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Weiterführung Religionspädagogik 

Advanced Course: Religious Education 

M

Ausgewählte Inhalte zur religionsdidaktischen Konzeptbildung, zu den Prinzipien und Inhaltsbereichen 
religionsdidaktischer Reflexion sowie zur Vielfalt religiösen Lernens außerhalb der Schule (z.B. an außerschulischen 
Lernorten).

Die Studenten und Studentinnen sind in der Lage, theologisch-religionspädagogisches Fachwissen didaktisch 
methodisch hinsichtlich unterschiedlicher Lerngruppen und Praxisfelder so zu transformieren bzw. zu übersetzen, dass 
die lebensweltliche und lebensgeschichtliche Bedeutsamkeit christlicher Religion erkennbar wird.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Evangelische Religion

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Evangelische Religion

15
B PO 2021EvR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Protestant ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Religionspädagogik

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Weiterführung Religionspädagogik 

Advanced Course: Religious Education 

M 15

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion
Protestant Religion

Evangelische Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Vertiefung Religionspädagogik II

Advanced Course: Religious Education II 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Religionspädagogik

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Weiterführung Religionspädagogik 

Advanced Course: Religious Education 

M 15

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Evangelische Religion

Evangelische Religion
Protestant ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Evangelische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Protestant Religion

Modul-Titel: Weiterführung Religionspädagogik 

Modul-Titel englisch:
Advanced Course: Religious Education 

Modul-Code: M 15

Teilmodul-Titel: Vertiefung Religionspädagogik III

Teilmodul-Titel englisch: Advanced Course: Religious Education III

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Evangelische Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Religionspädagogik

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Weiterführung Bibelwissenschaft

Advanced Course: Biblical Studies 

M

Studium ausgewählter Schriften des Alten und des Neuen Testaments im Hinblick auf das spezifische theologische 
Profil der einzelnen Schriften und ihre Bedeutung für den biblischen Kanon insgesamt.

Vertiefte Kenntnisse einzelner biblischer Schriften des Alten und Neuen Testaments. Verbreiterte Erfahrung im 
Umgang mit hermeneutischen Fragestellungen. Vernetzende Orientierung über den Umgang mit Heiligen Schriften in 
Judentum und Christentum. Erwerb der Fähigkeit zu eigener wissenschaftlich begründeter Stellungnahme zu 
komplexen Problemstellungen der Theologie.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Evangelische Religion

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

9

Bachelor

Evangelische Religion

16
B PO 2021EvR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Protestant ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Bibelwissenschaft

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Weiterführung Bibelwissenschaft

Advanced Course: Biblical Studies 

M 16

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion
Protestant Religion

Evangelische Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Vertiefung Altes Testament

Advanced Course: Old Testament 

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Bibelwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Weiterführung Bibelwissenschaft

Advanced Course: Biblical Studies 

M 16

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Evangelische Religion

Evangelische Religion
Protestant ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Evangelische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Protestant Religion

Modul-Titel: Weiterführung Bibelwissenschaft

Modul-Titel englisch:
Advanced Course: Biblical Studies 

Modul-Code: M 16

Teilmodul-Titel: Vertiefung Neues Testament

Teilmodul-Titel englisch: Advanced Course: New Testament 

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Evangelische Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Bibelwissenschaft

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Weiterführung Religion in der Gesellschaft

Advanced Course: Historical and Theological Studies 

M

Vertiefte Kenntnisse der christlichen Lehrbildung in Geschichte und Gegenwart durch Erarbeitung einer Epoche der 
Kirchengeschichte und ihrer spezifischen Probleme in theologie-, sozial- und kulturgeschichtlicher Perspektive. 
Vertiefte Kenntnisse der christlichen Lehrbildung in Geschichte und Gegenwart durch Analyse zentraler Gegenstände 
der systematischen Theologie in ihrer historischen Genese und ihren Beziehungen zu den benachbarten Disziplinen 
(Religionswissenschaft, Anthropologie, Psychologie, Ethik, Soziologie, Pädagogik). 
Fokussierung auf eine nichtchristliche religiöse Tradition, ihre historische Entwicklung, Lehrbildung und kulturelle 
Ausprägungen.

Aneignung eines möglichst breit gefächerten Wissens hinsichtlich einer Epoche oder eines thematischen Längsschnitts 
durch mehrere Epochen der Kirchengeschichte als komparativer Basis für die selbständige Aneignung von Fachwissen 
über andere Epochen oder epochenübergreifende Themen der Kirchengeschichte. 
Erwerb der Fähigkeit zu eigener wissenschaftlich begründeter Stellungnahme zu komplexen Problemstellungen der 
Theologie. 
Erwerb von Dialog- u. Diskurskompetenz hinsichtlich anderer Konfessionen, Weltdeutungen und Religionen auf der 
Basis einer eigenen historisch reflektierten und aktuell sprachfähigen theologischen Position.

Je eine Lehrveranstaltung zu #01, #02 und #03

Evangelische Religion

Q-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

12

Bachelor

Evangelische Religion

17
B PO 2021EvR

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:

Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

360

30

Protestant ReligionAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion

Bachelor



Module Exam
Modulprüfung

Systematische Theologie/Kirchengeschichte

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung (§ 10 Abs. 5 M-RPO)

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Weiterführung Religion in der Gesellschaft

Advanced Course: Historical and Theological Studies 

M 17

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Evangelische Religion
Protestant Religion

Evangelische Religion

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Bachelor

Bachelor



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Vertiefung Systematische Theologie

Advanced Course: Systematic Theology

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Systematische Theologie

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Weiterführung Religion in der Gesellschaft

Advanced Course: Historical and Theological Studies 

M 17

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Evangelische Religion

Evangelische Religion
Protestant ReligionBachelor

Bachelor



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Evangelische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Protestant Religion

Modul-Titel: Weiterführung Religion in der Gesellschaft

Modul-Titel englisch:
Advanced Course: Historical and Theological Studies 

Modul-Code: M 17

Teilmodul-Titel: Vertiefung Kirchengeschichte

Teilmodul-Titel englisch: Advanced Course: Ecclesiastical History

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Evangelische Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Kirchengeschichte

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Bachelor Evangelische Religion
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Bachelor Protestant Religion

Modul-Titel: Weiterführung Religion in der Gesellschaft

Modul-Titel englisch: Advanced Course: Historical and Theological Studies 

Modul-Code: M 17

Teilmodul-Titel:
Ökumenik/Religionstheologie

Teilmodul-Titel englisch: Oecumenical Theology/Theology of Religions

Teilmodul-Code: #03
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Evangelische Religion

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich: Systematische Theologie

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

erwartete Studienbeiträge im Teilmodul: Studienbeiträge gemäß § 8 Abs. 4 B-RPO werden von der/dem verantwortlichen 
Lehrenden zu Beginn der  LV festgelegt.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch


	B_PO_EvR-2021_Ne_2021-06-30_21-05-21_Ausfertigung
	B-EvR-2020 M11
	B-EvR-2020 M12
	B-EvR-2020 M13
	B-EvR-2020 M14
	B-EvR-2020 M15
	B-EvR-2020 M16
	B-EvR-2020 M17

